suffultus peccatore præfactè negavit quidpiam tentatum fuisse, quod in Sultani, aut alterius contumeliam tenderet; hanc enim refectionem ex Mufftii supremi Flaminis arbitrio & consilii Decreto emanavisse propter querelas a populo adversus Christianos Sacerdotes delatas. Ajebat autem, illos sedata multitudine confessim rursus dimittendos esse. His tamen promissis nihil obstantibus per totum quadragesimale jejunium Patres in illo carcere detenti missionem frustra suspirabant, ita quidem, ut prius tedium, situ, squalore, & ærumnarum illuvie fere contabescerent.

1693.
Hic te ne
quicquid exau-
dit.

II. Tandem post varia diverticula Patribus non obscurè fuit insinuatum, Vezirio placere vehiculum affabre laboratum, quod ex Polonia secum attulerant, nec citius fore laxandos, nisi duobus equis adjunctis eidem illud vehiculum dono mitterent. Patres avaram Vezirii mentem tandem aliquando assecuti nihil cunctandum putarunt, & vestigio desideratum carpentum cum duobus equis ei Bakcestarium transmiserunt, ut abliguritò hoc dono illos deinceps allatrare desineret. Nec tamen his contentus homo sordidus, ut Patres magis exæruscaret, quadraginta leoninos illico numerari sibi pro literis salvi conductus poposcit; quibus tamen tardè, ut videbitur, receptis; alias interim nummorum angarias pro frequentissimo suo famulitio, atque aliis affanniis solvendas expressit. Quibus omnibus corrasis ne sic quidem Patres carcere absolvit. Solummodò Christianis captivis eorumque dominis copiam fecit Patres liberè accedendi, & cum eis de Redemptione captivorum tractandi. Tantis sumptibus empta fuit haec adhuc dubia & restricta facultas.

Munera ex-
borquentur.

III. Rediviva per hanc qualecumque facultatem, & quasi ab inferis resuscitata Redemptio per ipsosmet captivos libertatem, patriamque suspirantes dictò citius divulgata continuò ex tota vicinia multos Tartaros excivit, qui cum mancipiis ad praedictum castrum confluebant, eaque Patribus licet adhuc captivis venalia proponebant. Nostri tamen in ipso congressus Jimine disertè protestabantur, ne captivos austò supra modum pretiò indicarent, securi re infecta domum repeterent, sibi namque constitutum esse in Budziakensem Tartariam remigrare, ubi captivi multò levius venderentur. Hac protestatione præmissa cum plerisque pacificè transactum fuit, justò, moderatòque pretiò redemptis quatuor & triginta captivis; reservata etiam parte nummorum in futuros longinquæ viæ sumptus. Omnes namque moras in regione tam barbara perosi propediem in Germaniam redire desiderabant.

Et licentiam
emendi capti-
vos concedit.

IV. Ergo dum illi ad iter se accingunt, nova, & ab aliis diversa orta est controversia, quæ cum narrationi huic majorem lucem conciliet, & futuris etiam Patribus Redemptoribus usui esse queat, minimè censeo prætereundam: Puella cum Parentibus suis a Tartaris in servitutem abrepta fuerat. Huic rara fortuna inter barbaros illos homines propitia domina obtigerat, quæ morti vicina dilectam suam ancillam manumisit, verita nimirum, ne ejus pulchritudine propudiosi Tartari pro explenda libidine abuterentur,

Intrauit
Captivi justè
præno redi-
muntur.

Provia Pa-
trum cautela.

Controver-
sia de puerilla
manumisita.

1693.

quod eis cum libera, si illa abnuat, non licet. Igitur puella libertatem adepta honestissimè vixit, quam tamen hæredes defunctæ postea unà cum parentibus venùm proposuerunt, forte quòd filia, cùm finè genitoribus suis nollet in Tartaria remanere, se libertatis jure abdicaverit, & hæredes spe majoris lucri hac opportunitate oblata manumissam puellam cum parentibus mancipiis vendere percupiverint. Innotuit hæc res Muffio regionis sacrificulo, qui protinus se opposuit, testatus, per leges patrias non licere homini manumisso provinciâ emigrare: venderentur igitur captivi parentes, puella-vero eorum filia ex ultima defunctæ voluntate libera, in quam hæredibus jus nullum esset, in Tartaria remaneret. Intolerabile accidebat filiæ vivô utroque parente orbari: parentes viciissim filiam, quam tenerimè amabant, nefas arbitrabantur in tot apostasiæ, aliisque innumeris corporis & animæ periculis destituere; aut enim filiam secum in patriam abducere, aut si hoc consequi non daretur, & ipsi cum filia in captivitate remanere volebant. Acri inter se digladiabantur conflictu libertatis amor & intima sanguinis cognatio, patriæ desiderium cum necessitudinis officio. His difficultatibus complanandis P. Redemptor studiosè insudavit, Muffiu[m]que oppugnare aggressus, cùm verbis nihil proficeret, quòdam munusculò facile palmam extorsit; ille siquidem quatuor duntaxat aureis nummis delinitus cervicem pronus submisit, & legis glossam favorabiliùs interpretatus fuit. Quinimò testimonium in scriptis expedivit, non obesse legibus, quò minus filia parentes sequi posset in patriam. Sic dirempta lis est, ac de barbara lege fides pie tasque triumphavit.

Salvi condu-
ctus litteræ
frostra urgen-
tus.

V. Tota jam demum absoluta fuerat Redemptio, Patres tamen eòdem adhuc detenti ergastulò post exantlata quatuor omnino mensium tædia liberum suspirabant aërem, & quamvis ideo tot sumptus ab eis fuerint expressi, Salvi tamen Conductus litteræ adhuc nuspiam comparebant, licet mensis Majus jam dimidium propè cursum transegisset. Ad itineris subinde curas conversi, statuerunt viæ compendium maritima profectione facere, & per Pontum Euxinum ad ostia Danubii navigare, eoque appulsi per Moldaviam, Valachiam, Transilvaniam & Hungariam terrestrì itinere in Austria remeare. Aderat jam pridem opportunum navigationis tempus, sed cùm litteras Salvi conductus nondum acceptissent, crebriorib[us] nunciis Vezirium obsecrabant, vellet tandem aliquando promissas & persolutas Salvi conductus litteras expedire: petierunt præterea hominem regionis incolam, qui publicâ auctoritate fultus securitatis majoris gratiâ Patres & redemptos in Moldaviam usque conduceret, & a vexationibus Tartarorum, quæ passim occurrere solent, tutos præstaret, polliciti, se ejus labores condigna mercede remuneraturos. Verùm quia Chanus & Vezirus omnes cogitationes ad bellicas curas converterant, utpotè quibus pro subsidio confederatorum Turcarum quantocyùs in Hungariam proficiscendum erat, tempus ad alia negotia non suppetebat. Verebantur etiam, ne si Patres

cum

cum redemptis hominibus præcederent, ipsorum numerus, vires & apparatus eorum operâ Cæsareis innotescerent. Variis itaque tergiversationibûs aliam ex alia noctens moræ causam Vezirius litteras expedire detrectavit. Tandem instructis agminibûs e Crimensi Tartaria digressi sunt omnes, quin litteræ expeditæ vel postulatus ductor designatus fuisset, quod Patribus haud vulgaris afflictionis materiam præbuit, cum ignorarent, an non Vezirius hoc stratagemate novam in eorum caput fabam cuderet. Sumptus etiam in sustentandis captivis quotidie magis accrescebat, nec videbant exitus sui diem, ideoque a præcedentibus injuriis etiamnum saucii facile inducebantur ad tetras quavis suspicionum imagines conficiendas, rati, Vezirium hoc astu nihil aliud querere, quam ut semetipsos cum tempore consumerent, succendentèque inopiâ redempti sensim dilaberentur, aut pothabita libertate pristinos dominos repeterent, & sic rebus omnibûs defecti Patres fame, animique mortore interirent. Hâc conjecturâ ducti (nihil enim non atrox post tot acerbatum experimenta ab homine crudelissimo metuebant) sibi quoque alimenta restrinxerunt, exiguae pultis usu vitam trahentes, ut in longiorem necessitatem, aut mortem vietûs penuria suppeteret.

VI. His angustiis coarctati, dum solicitis oculis auxilia undique circumspiciunt, P. Redemptor, quod mireris, in illis tam remotis regionibus occasionem nactus est Patribus Viennam (nescitur quo tabellariô) per secretas litteras præsentem Redemptionis calamitatem significandi; quid enim non molitur mens agitata malis? hæc sane omnia, quæcumque demum sors, aut casus offert, avidè statim arripit. Hoc nuncio Patres Vienneses attoniti in communi causa Augustissimum Cæsarem LEOPOLDUM adiverunt, eique rem omnem patefecerunt, ut a Potentissimo Monarcha, CONSILIO & INDUSTRIA gloriose, aliquod consequerentur præsentium malorum remedium. Optimum factu visum fuit, ut Serenissimus Rex Polonorum operâ Legati Tartarici, qui Aulam ejus sub idem tempus sequebatur, res componeret, suóque patrociniô captivam hæctenûs Redemptionem in libertatem vendicaret. Quare Augustissimus Imperator ad JOANNEM III. Regem Poloniarum sequentem scripsit Epistolam:

Humillimè Nobis exposuerunt Patres Ordinis Excalceatorum Sanctissime TRINITATIS de Redemptione captivorum, qualiter eorum Conventualis Pater Maurus unà cum socio, ejusdem Religiosi professo, redimendorum captivorum zelò & fervore ductus (obtentâ Leopoli a Tartarorum allegato Varsavia modo commorante liberi commeatus tesserâ) in partes & terras Tartaroram penetrauerit, amboque in Crimea usque pervenerint, atque in civitate Bakceffarai, ubi multos Germanos captivos repererint, Redemptionem suam perficere quidem tentaverint, at ex Tartarorum Chani

1693.
Car non ex-
pedita littera
fatu conduta.

Variae Pa-
trum suspi-
ciones.

Captivam es-
te Redem-
ptionem
Viennam
anniciatur

Cæsaris epi-
stola ad Re-
gem Poloniæ.

1693. decreto in ea impediti fuerint, & defactò ibidem detineantur, exireque cum Redemptione captiva ante redditum aliquorum Tartarorum, a predicto Chano in Poloniam transmissorum, ipsis non permitatur; suffragii nostri subsidium ad Serenitatem Vestram eum in finem demissè implorantes, quatenus apud prætolum ablegatum efficere haud gravaretur, ut ipse factam per litteras transmissarias dictis Religiosis promissionem adimpleat, iisdemque cum redemptis Christianis tutò emigrandi, atque ad oras nostras se recipiendi procuret facultatem. Et quamvis nulli dubitemus, quin Serenitas Vestra pro laudatissima Sua, tum in captivos, tum hinc Religiosos pietate & benevolentia in eorum desideria ultrò sit propensura; pro eo tamen, ac predictus Ordo, in Litteris Nostris multùm fiducia collocat, & nos eundem ob indefessam, quam saluti animarum, eliberandisque captivis ad exemplum usque navat operam, singulari affectu prosequimur, peramanter & enixè a Serenitate Vestra contendimus, velit prætectorum sortem misereri, suamque pro iis Auctoritatem tam efficaciter interponere, ut quod prænominati Patres piè intendunt, quantocùs consequantur; sicque ad exercendum porrò erga proximum charitatem magis magisque excitentur. Qui de cætero Serenitati Vestre fraterni affectus nostri studia propensissimò animò deferimus. Laxenburgi 3. Junii
1693.

LEOPOLDUS.

Litteræ ob-
seruæ, dum li-
berati regio-
nem ege-
diantur.

Dubia in litteris efferta
expenduntur.

VII. Cæsarîs hæc erat singularis gratia pro Redemptionis Instituto, & redemptoribus nunc in tribulationibus constitutis, solliciti, quamvis hæc Litteræ ob locorum distantiam, tardius quam necessitas exigebat, obtentæ fuerint; eadem enim die tertia Junii, ut inferius dicetur, nostri cum redemptis a suo ergastulo jam absoluti Bakcessarium egressi fuerunt. Quod autem Imperator in sua epistola assertat, Decretò Chani Tartarorum Patres in redimendis Captivis impeditos fuisse, id a P. Mauro sub idem tempore fors adhuc creditum erat, donec a Muffio postea aliter edocet, ut paulo superius meminimus, illum tamen suam primam opinionem Viennam ad Patres scripsisse facile assentior. Item in hac eadem epistola mentio fit quorundam Tartarorum in Poloniam missorum, ante quorum adventum Patres non essent dimittendi; id enim vero, ut rem candidè fatear, me prorsus fugit; nec P. Maurus in suis notis hac de re quidpiam annotatum reliquit. Fieri tamen potuit, ut quidam rerum non satis periti ex fortuito aliquo eventu id accidisse suspicarentur, ac deinde suspicionem suam Viennæ pro pura putaque veritate vindicarent, atque adeo Imperatorem inducerent, ut idipsum suis litteris insiceret.

VIII. Cæterum per tres continuas hebdomadas post Vezirii in castra discessum Patres hujuscemodi angustiis, variisque terroribus, metu ac suspicione misere conflictabantur, donec Misericordissimus DEUS tot exagitatos ærumnis consolari decrevit; cum enim illi nihil minus sperarent, nihil tamen magis optarent, audiverunt, Tartarum quendam advenisse, qui mandatis & litteris, a Chano ac Vezirio in castris expeditis, instructus eos in Moldaviam perduceret. Quod nunciō acceptō ad novam quasi vitam sibi Patres redire sunt visi. Vix autem modicum a præterita tribulatione respiraverant, dum protinus alia nec minus gravis successit adversitatis procella; Litteræ námque salvi conductus vel fortuitò, vel ex composita fraude ad uxorem Vezirii devenerant, quas tradere recusavit Harpyiarum una, nisi pro iisdem trecentos leoninos æruscaret, impudenter mentita, se audivisse, Patres post mariti discessum totidem promisisse. Iniquissimæ prætensioni valide resistitè Patres, & adductis testibüs coram Mufftio comprobārunt, illius assertionem esse putidissimum figmentum. Mufftius majorem in modum admiratus fuit, quod Vezirus tanta iniquitate innocentes Patres exagitare non desinat, exerte subinde testatus, nec Chani, nec concilii mentem fuisse unquam, ut in castrum Hebræorum tanquam malefici & prodi- tores relegarentur, aut libero aëre privarentur, astum hunc fuisse Vezirii, eis perniciem molientis. Avara tandem anus pejor marito, aut certè nec pilo melior causa cecidit, & in Patrum favorem sententia lata fuit.

1693.
Ex castris
Tartarorum
mittuntur litteræ falsi
conductus.

Adversatur
Uxor Vezirii.

Nostris faret
Mufftius.

C A P U T XVIII.

*Carcere soluta Redemptio Euxinum Pontum trans-
fretat, Viennam pervenit, & memorabilis cum uno
redempto eventus refertur.*

L **E**jectâ mulieris impudentiâ vi juris extortæ sunt salvi conductus Litteræ, & quæ hucusque Vezirii odiō captiva fuerat Redemptio, libertatem postliminiò recuperavit, quod quidem contigit tertiâ mensis Junii, eadem prorsus die, quâ Viennæ Cæsaris ad Regem Poloniæ Epistola, cuius priore capite mentionem fecimus, expedita fuerat. Libertate obtenta res suas exemplò convasârunt (tot námque exantlatæ injuriæ eis omnem longioris moræ cupiditatem ademerant) & excusò pedum pulvri in testimonium illis, ut CHRISTUS Redemptor noster suis suasit Discipulis, cum deputato ductore castrum illud, vel, ut aptius loquar, sordidum egressi carcerem versus Kosloviensem portum eadem die iter instituerunt; quò brevi delati, persolutoque pro singulis capitibus tributô, ut mos illius regionis obtinet, navim conduxerunt, eámque cum omnibus redemptis ingressi prospera aliquamdiu verificatione per Pontum Euxinum usi fuerunt. Ast suborta paulò post tempestate, adversantium ventorum rabie coacti, ter portum illum repetierunt, unde